
2017 Fondo do Innovarion para to Competnnidad Regional 
ARICA Y PARINACOTA 
GOBIERNO 	FEC 

ACTA DE ADMISIBILIDAD 

Concurso: "Fondo de Innovacion para la Competitividad Regional ario 2017." 

1- El 4 de Octubre del alio 2017 en conformidad a las bases del Concurso FIC — R 2017, 

Region de Arica y Parinacota, y de acuerdo a la ResoluciOn Exenta N° 2072 del 02.10.2017, 

se constituye la Comision de Admisibilidad formada por: 

a. Juan Andres Worm Stari, Profesional de la Division de Planificacion y Desarrollo 

Regional. 

b. David Adasme Cordero, Profesional de la Division de Analisis y Control de Gestion. 

La cual recibiO el total de 31 sobres con iniciativas que se presentaron al Concurso FIC — R 

2017 del Gobierno Regional de Arica y Parinacota. 

2- De acuerdo a la Resolucion Exenta N° 2128 del 10.10.2017, modifica resoluciOn y designa 

suplente de Juan Andres Worm Stari, al funcionario: 

a. Jaime Fuentes Medina, Profesional de la DivisiOn de Planificacion y Desarrollo 

Regional. 

3- El propOsito de la ComisiOn de Admisibilidad es verificar la documentation presentada por 

las Entidades Postulantes en relaciOn al cumplimiento de los numerates 10. Presentation 
de Antecedentes y 11.1 Admisibilidad de las bases que rigen el Concurso FIC — R 2017 del 

Gobierno Regional de Arica y Parinacota. 

4- Se tuvo presente para este proceso la Resolucion N°1429 del 02.08.2017 y Resolucion N° 

1853 del 06.09.2017, que aprueba las bases del Concurso FIC — R 2017 del Gobierno 

Regional de Arica y Parinacota y su modification, respectivamente; de igual forma se 

considero el documento "Consultas e Informaciones" publicado en la pagina web 

www.goreayp.cl,  cuya 6Itima actualization data de fecha 15.09.2017, siendo esta ultima 

parte complementaria de las bases y su modificaci6n. 

5- Como resultado de este proceso de Admisibilidad, la Comision ha determinado declarar lo 

siguiente: 

Admisibles* Inadmisibles Total 

2 29 31 

* La Comision de Admisibilidad en base a lo indicado en el parrafo tercero del numeral 11.1 de las 
bases, solicita a la Entidad Postulante: Universidad de Tarapaca que presente los documentos 
indicados en las Fichas de Admisibilidad (Folio N°007/17 y N°014/17), en un plazo no mayor a 5 dias 
habiles a contar de la publication del presente documento en la pagina web  www.goreayp.cl.  
En caso de no cumplir con este requerimiento sus proyectos quedaran inadmisibles. 
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6- Los proyectos presentados por las Entidades Postulantes, que se han declarado en calidad 

de inadmisibles, principalmente se debe a la no presentacion de documentos y 

formularios requeridos en la bases del Concursos FIC-R 2017 del Gobierno Regional, y 

pueden ser revisadas en cada una de las Fichas de Admisibilidad que se adjuntan al 

presente documento. 

7- Siendo las 17:00 horas, del 17 de Octubre del ano 2017, se levanta el Acta del Proceso de 

Admisibilidad 

Integrantes Cornish:5n de Admisibilidad: 

NOMBRE FIRMA A  

Jaime Fuentes Medina 

David Adasme Cordero 

MOINWAIMI 

Arica, 17 de Octubre de 2017.- 
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Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 001-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Acoplamiento de tecnologías solares y desalación de aguas como herramienta de 
sustentabilidad y facilitador del traspaso de la iniciativa a la comunidad de Taltape. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X     

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X     

Entrega CD  X    
 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X  
 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X  
  

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X  
  

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 

No presenta Formulario N° 10 correspondiente al aporte 
realizado por la Universidad de Chile, el cual se encuentra 
reflejado en el Formulario N°8; esto de acuerdo a la Rex. Ex. 
N°1853 que modifica las bases del proceso el Formulario 
N°10 se debía entregar uno por cada participante (ya sea 
sobre Asociatividad o Coejecución o de Beneficiarios, según 
corresponda). 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 
Se indica  que la firma de profesional Alejandro Cabrera es 
impresa. 

Formulario N° 8   X 
Formulario N°8 con los aportes de la Universidad de Chile, 
sólo se encuentra debidamente legalizada la firma del 
Representante Legal de la entidad postulante. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X  
  

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X    

Formulario N°7  X   

  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 002-17 

NOMBRE PROYECTO: Primer Centro Tortuguero Piloto de Chile. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X     

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X    

Entrega CD  X  Formulario N°1 no se adjunta en Word. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X Copia no se encuentra legalizada ante notario 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No se adjunta certificado de poder vigente. 
El certificado debía ser original (ver respuesta a consulta 
N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X   

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 

Las cartas de apoyo (oficios) no cumplen con la exigencia de 
los Formulario N°10, la cual es que contenga la firma del 
Representante Legal de la Entidad Postulante y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario Atendido, Asociado, Coejecutor). 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora.  

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 003-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Rural - Data Net: Infraestructura de Sensores Habilitante para el desarrollo de Agricultura 
Tecnificada en los Valles de Lluta y Azapa 

ENTIDAD RECEPTORA: URBAN SMART SPA 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora   X 
De acuerdo a lo expresado en el numeral 4.1 de las bases, la 
entidad no cumple con los requisitos establecidos. 

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X 
Los Formularios en PDF no se encuentran firmados, estos debiesen 
haber sido escaneados, dando cumplimiento a las bases. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X  
 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X  
 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X  
 

Formulario N°9  X   

Formulario N°10 X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4  X   

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes. 

Formulario N° 8   X 
No presenta el Formulario, en relación a los aportes 
pecuniarios y no pecuniarios indicados en el Formulario N°6 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No presenta cotizaciones en relación al Ítem de Inversiones 
indicados en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 004-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Agregación de valor a Hortalizas para nuevos canales de comercialización de Mercados 
Especializados. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X No incluye los Formularios N°1, 2, 3, 6 y 7 en formato Word. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 

Las cartas de compromisos de otras entidades debían ser 
presentadas en el Formulario N°10 firmados por el 
Representante Legal de la Entidad Postulantes y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario, Asociado o Coejecutor). 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

No se identifica el nombre de las personas de Apoyo Técnico 
y Trabajo en Terreno, esto de acuerdo a la respuesta de la  
Consulta N°3 se indicó que en el Formulario N°4 se deben 
identificar todas las personas que participarán en el 
proyecto, con el formato indicado, debiéndose haber 
identificado el nombre de estos integrantes. 

Formulario N°5   X 
Faltan Formularios N°5 de las personas de Apoyo Técnico y 
Trabajo en Terreno. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

 

FOLIO 005-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Clúster Regional de Proveedores para la Industria Minera Nacional con Visión de Clase 
Mundial 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X No incluye los Formularios N°1, 2, 3, 6 y 7 en formato Word 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X  
 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X  
 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X  
 

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 

Las cartas de compromisos de otras entidades debían ser 
presentadas en el Formulario N°10 firmados por el 
Representante Legal de la Entidad Postulantes y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario, Asociado o Coejecutor). 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4   X 

No se identifican los nombres del Técnico de apoyo y de 
Trabajo en terreno, esto de acuerdo a la respuesta de la  
Consulta N°3 se indicó que se deben identificar todas las 
personas que participarán en el proyecto, con el formato 
indicado, debiéndose haber identificado el nombre de estos 
integrantes. 

Formulario N°5   X 
Faltan los formularios del Técnico de apoyo y de Trabajo en 
terreno. 

Formulario N° 8   X 

Presenta un Formulario N°10 firmado por la Universidad del 
Norte en el cual se comprometen con realizar aportes no 
pecuniarios (legalizada la firma solo del Representante Legal 
de la entidad postulante); sin presentar el Formulario N°8 
correspondiente. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 006-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Caracterizar, Valorar y Comunicar las propiedades químicas y nutricionales de alimentos 
hortofrutícolas cultivados en la región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X No incluye los Formularios N°1, 2, 3, 6 y 7 en formato Word 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X  
 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X  
 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X  
 

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 
El Formulario N°10 de ASOAGRO A.G. no se encuentra 
firmado por el Representante Legal de la Entidad postulante. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4  X   

Formulario N°5  X  
Las firmas de Dayanna Rivera y Gabriela Benito en los 
Formularios N°5 son impresas 

Formulario N° 8   X 

Formulario N°8 con los aportes de la ASOAGRO A.G, no se 
encuentra legalizada la firma del Representante Legal de la 
entidad postulante. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 007-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Implementación de Tecnologías de bajo costo para optimizar la productividad del agua de 
riesgo en cultivos hortícolas desarrollados en invernadero 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X   

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5  X  

Se indica  que las firmas de los integrantes del equipo son 
impresas, por lo que se solicita que todos los integrantes 
envíen su confirmación de participar en el proyecto al correo 
fic2017@gorearicayparinacota.gov.cl 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

  

mailto:fic2017@gorearicayparinacota.gov.cl


Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 008-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Validación del uso de pesticidas ecológicos para potenciar la producción limpia e inocua de 
hortalizas en la Región de Arica y Parinacota a través de una agricultura ecológica con alto 
énfasis en la capacitación 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X  No incluye los Formularios N°1, 2 y 3 en formato Word. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X  
 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X  
 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X  
 

Formulario N°9  X   

Formulario N°10    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4   X 

No se identifica el nombre del Asesor Experto, esto de 
acuerdo a la respuesta de la  Consulta N°3 se indicó que se 
deben identificar todas las personas que participarán en el 
proyecto, con el formato indicado, debiéndose haber 
identificado el nombre de estos integrantes. 

Formulario N°5   X Falta el Formulario N°5 del Asesor Experto 

Formulario N° 8   X 
Todos Formularios N°8 presentados de terceros, no se 
encuentra legalizada la firma del Representante Legal de la 
entidad postulante. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 009-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Producción de forraje hidropónico de alta calidad, valor nutritivo y de alta eficiencia en el 
uso del agua, para la alimentación de ganado menor de pequeños productores de las 
comunas de Arica, Putre y Camarones. 

ENTIDAD RECEPTORA: INIA URURI 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X  Revisar observación al Formulario N°1 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1  X 

La firma no corresponde al Representante Legal, esto de 
acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos los 
formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora.  

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°3   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°4   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°5   X 

La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1. 
Los Formularios N°5 de Abelardo Villavicencio y Reinhold 
Schmidt se registra firma impresa. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6  X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°7   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 010-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Producción Agrícola inocua con la aplicación de microorganismos biocontroladores nativos 
de nematodos fitoparásitos e insectos plaga para pequeños agricultores de la quebrada de 
Vítor, región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X   

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X   

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X   

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X   

Formulario N°9  X   

Formulario N°10 X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4  X   

Formulario N°5  X   

Formulario N° 8   X 

Formulario N°8 con los aportes de Inversiones Fortsem Ltda., 
la autorización notarial de la firma del Representante Legal 
(Luis Ríos) es una impresión, sólo la del Representante Legal 
de la Entidad Postulante se encuentra debidamente 
legalizada. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 011-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Diversificación de la acuicultura en las comuna de Putre, Camarones y Arica, con Llaita y 
Spirulina, alimentos saludables para la comunidad altiplánica y pymes. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X Formulario N°2 no está en el CD en PDF 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X     

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X     

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

  X No legalizado 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

  X 
No presenta. 
El certificado debía ser original (ver respuesta a consulta 
N°77) 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X     

Formulario N°9    X Formulario N°9 presenta firma impresa. 

Formulario N°10  X 
Falta Formulario N°10 del Beneficiario Asociación Gremial de 
Medianos y Pequeños Agricultores de Arica y Parinacota ya 
que entrega Formulario N°8. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora. 
Los Formularios N°5 de Maria Oliva y Juan Morales se 
registra firma impresa. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X    

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 012-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Producción de juveniles de Anisotremus Scapularis (Sargo) para el engorde y repoblamiento, 
utilizando tecnología de recirculación. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X Formularios N° 4, 5, 8 y 9 no vienen escaneados en formato PDF,  

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X No se adjunta 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No se adjunta. El certificado debía ser original (ver respuesta 
a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X  Firma Impresa del Representante Legal 

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 013-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Acondicionamiento de Reproductores de Trucha Arco - iris (Oncorhynchus mykiss) en 
Sistema de Recirculación, para la producción de ovas y alevines, en la localidad de Copaquilla 
de la Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X  Acuicultura y Transformación de Recursos Pesqueros. 

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X 
Se observa que los Formularios en PDF no se encuentran 
firmados, estos debiesen haber sido escaneados. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X No está legalizada. 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No presenta. El certificado debía ser original (ver respuesta 
a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X Formulario N°9 presenta firma impresa. 

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X Firma Impresa del Representante Legal 

Formulario N°5   X 

Falta Formulario N°5 de Wilfredo  Cataldo. 
Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 014-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Creación de una Unidad Agrícola modelo para zonas rezagadas con implementación de un 
programa de capacitación y transferencia tecnológica en el uso eficiente del recurso hídrico 
y el mejoramiento productivo en frutales locales del Valle de Codpa. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X   

Formulario N°9  X    

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X   

Formulario N°3  X   

Formulario N°4  X   

Formulario N°5  X  

Los Formularios N°5 de Pilar Mazuela, Richard Bustos y Raúl 
Ibarra  sus firmas son impresas, por lo que se solicita que 
los integrantes envíen su confirmación de participar en el 
proyecto al correo fic2017@gorearicayparinacota.gov.cl  

Formulario N° 8  X   

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  

mailto:fic2017@gorearicayparinacota.gov.cl


Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 015-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Desarrollo de un sistema de producción de semilla de Alfalfa (Medicago sativa L.) de la 
variedad tradicional "Alta Sierra" para los sistemas ganaderos Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: INIA URURI 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X  Revisar observación al Formulario N°1 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1  X 

La firma no corresponde al Representante Legal, esto de 
acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos los 
formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora.  

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X   

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X   

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X   

Formulario N°9  X   

Formulario N°10 X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°3   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1 

Formulario N°4   X 

Presenta 10 Formularios N°4 uno por c/uno de los 
integrantes. 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1 

Formulario N°5   X 

La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1. 
Los Formularios N°5 de Patricio Hinrichen, Ericka Salazar, 
Arturo Campos, Viviana Barahona y Carlos Ovalles se registra 
firma impresa, debiendo ser originales. 

Formulario N° 8  X   

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X  
Entregan Cotizaciones pero no coinciden con el gastos 
indicados en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6  X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°7   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 016-17 

NOMBRE PROYECTO: Mejoramiento en el manejo y producción de forraje en la Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: INIA URURI 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X  Revisar observación al Formulario N°1 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1  X 

La firma no corresponde al Representante Legal, esto de 
acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos los 
formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora.  

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X   

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X   

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X   

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X   

Formulario N°9  X   

Formulario N°10 X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°3   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1 

Formulario N°4   X 

Presenta 7 Formularios N°4 uno por c/uno de los 
integrantes. 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1 

Formulario N°5   X 

La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1. 
Los Formularios N°5 de  Carlos Ovalle, Viviana Barahona y 
Arturo Campos se registra firma impresa, debiendo ser 
originales. 

Formulario N° 8  X   

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X  
Entregan Cotizaciones pero no coinciden con el gastos 
indicados en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6  X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

Formulario N°7   X 
La firma no corresponde al Representante Legal, Revisar 
observación al Formulario N°1  

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 017-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Embarcación Científica para pesca especializada y muestreos oceanográficos en la región de 
Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X  Acuicultura y Transformación de Recursos Pesqueros. 

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X 
 Se observa que los Formularios en PDF no se encuentran firmados, 

estos debiesen haber sido escaneados. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X No legalizada 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No presenta. El certificado debía ser original (ver respuesta 
a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10 X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X Sin firma original representante. 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora. 
Además los formularios de los integrantes Edgardo 
Santander y Gabriela González no se encuentran firmados 
por ellos. 

Formulario N° 8  X   

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 018-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Semillero Marino. Investigación y desarrollo tecnológico para peces marinos litorales con 
potencial para la acuicultura y/o repoblamiento en la Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: CENTRO DE INVESTIGACIÓN DEL MAR (CIAM) 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X Los Formularios no están en PDF. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10  X 
El Formulario N°10 de la Universidad de Chile, no registra 
firma del (los) Representante(s) Legal(es) de la Entidad 
Postulante. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora. 

Formulario N° 8   X 

El Formulario N°8 de la Universidad de Chile, no registra 
firma del (los) Representante(s) Legal(es) de la Entidad 
Postulante. 
El Formulario N°8 no se encuentra legalizada la firma del 
representante legal de ASOARPES 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X    

Formulario N°7  X 

Formulario N°7 adjunto no viene con firma del 
Representante Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la 
Consulta N°33 todos los formularios se debían presentar con 
el nombre y firma del Representante Legal de la entidad 
receptora. 

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 019-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Optimización del uso del Agua de Riego para mejorar la Productividad y Competitividad de 
Pequeños Agricultores en sectores con Escasez Hídrica. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD TÉCNICA FEDERICO SANTA MARIA 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X 
Los Formularios 2, 3, 4, 5 (José Lino y  Marcelo Vásquez) en PDF, 
no se encuentran firmados.  

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1  X 
Firma Representante Legal (S), revisar observación al 
documento Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal ... 

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X 

Adjuntan copia legalizada del Representante Legal Titular; pero quien 
firma es el Representante Subrogante, cuya copia no se encuentra 
legalizada, además se identifica que solo tendrá esta función entre 
los días 11 al 15 de septiembre. 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
El certificado debe ser original (ver respuesta a consulta N°77). Al ser 
una copia de un documento emitido con antelación a los 60 días antes 
de la publicación del cierre, debe ser legalizado. 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X   

Formulario N°10  X 

Firma Representante Legal (S), Revisar observación del Formulario 
N°1. 
Los Formularios firmados por Freddy Guzmán y Juan Cárdenas se 
registran firma impresa, debiendo ser originales. 
Los Formularios firmados por Ana Carvajal, Iván Romero y Patricia 
Gómez, no están firmados por el Representante Legal, no 
ajustándose a lo solicitado por bases. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2   X 
Firma Representante Legal (S), Revisar observación del 
Formulario N°1. 

Formulario N°3   X 

Formulario N°4   X 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante Legal, 
esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos los 
formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora.  
Los formularios de los integrantes Margarita Avalos y Raúl Fuentes no 
se encuentran firmados por ellos. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X    

Formulario N°7   X Formulario recortado no aparece cifra. 

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
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DAC JWS JFM 

 

FOLIO 020-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Obtención de Biofertilizante a base de microalgas como subproducto, con potencial uso en 
agricultores de la Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X    

Cumple con ser una Entidad Receptora  X    

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X Copia no se encuentra legalizada ante notario 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No se adjunta certificado de poder vigente. El certificado 
debía ser original (ver respuesta a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10  X 

Los Formularios N°10 debían ser firmados por el 
Representante Legal de la Entidad Postulantes y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario, Asociado o Coejecutor) 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

No se identifica los nombres del Experto Internacional, del 
Electrónico NN y del Diseñador NN, esto de acuerdo a la 
respuesta de la  Consulta N°3 se indicó que se deben 
identificar todas las personas que participarán en el 
proyecto, con el formato indicado, debiéndose haber 
identificado el nombre de estos integrantes. 

Formulario N°5   X 

Faltan los Formularios N°5 del Experto Internacional, del 
Electrónico NN y del Diseñador NN. 
Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además de los integrantes del equipo. 

Formulario N° 8  X  

No se presenta el Formulario 8 de Francisco Acien, Olivocultura 
Valle de Azapa y Alto Albarracines, esto de acuerdo a lo 
manifestado en el Formulario 10, en calidad científico y 
proveedores de olivos, respectivamente; entendiéndose de su 
carta que realizan aportes pecuniarios o no pecuniarios, lo cual 
de acuerdo a bases se debe manifestar en el Formulario  8. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 021-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Desarrollo biotecnológico y uso de la microalga Chlorella como quelante natural y poder 
protector frente a contaminación por polimetales (plomo) 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X No legalizada 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No presenta. El certificado debía ser original (ver respuesta 
a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10  X 

Los Formularios 10 debían ser firmados por el Representante 
Legal de la Entidad Postulantes y el Representante Legal de la 
Entidad con la cual se asocia (Beneficiario, Asociado o 
Coejecutor), no enumerar cartas de apoyo o correos 
electrónicos; las cartas solo la firma el representante de la 
entidad con la cual se asocia. No se ajusta a lo requerido a las 
bases. No coincide con lo presentado en los Formularios 6 y 8. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

No se identifica el nombre del Diseñador NN, esto de acuerdo a 
la respuesta de la  Consulta N°3 se indicó que se deben identificar 
todas las personas que participarán en el proyecto, con el 
formato indicado. 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos 
los formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora.  
Los formularios de los integrantes Gabriel Dávalos y Francisco 
Acien se encuentran con firma impresa, debiendo ser originales. 

Formulario N° 8   X 

No se presenta el Formulario 8 de Ductos Especiales Tubopack, 
Francisco Acien y Febico S.A. esto de acuerdo a lo manifestado 
en el Formulario 10, en calidad de fabricante,  científico y 
proveedor materiales, respectivamente; entendiéndose de su 
carta que realizan aportes pecuniarios o no pecuniarios, lo cual 
de acuerdo a bases se debe manifestar en el Formulario  8. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 022-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Aumento de la Productividad de los Cultivos de Maiz y Alfalfa mediantela aplicación de un 
manejo integrado de plagas y enfermedades en el Valle de Lluta, Región de Arica y 
Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X Copia no se encuentra legalizada ante notario 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
No se adjunta certificado de poder vigente. El certificado 
debía ser original (ver respuesta a consulta N°77). 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9  X    

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

No se identifica los nombres de la Secretaria, del 
Administrativo Contable, del Operario y de 2 Tesistas, esto 
de acuerdo a la respuesta de la  Consulta N°3 se indicó que 
se deben identificar todas las personas que participarán en 
el proyecto, con el formato indicado, debiéndose haber 
identificado el nombre de estos integrantes. 

Formulario N°5   X 

Faltan los Formularios N°5 de la Secretaria, del 
Administrativo Contable, del Operario y de 2 Tesistas. 
Los Formularios N°5 debían ser firmados por el 
Representante Legal y el integrante del equipo respectivo, 
esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 todos los 
formularios se debían presentar con el nombre y firma del 
Representante Legal de la entidad receptora. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X  
  

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 023-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Papaya Tropical: Una nueva opción de Diversificación y desarrollo Agronómico y Comercial 
para la Región de Arica y Parinacota, mediante la prospección y propagación de ecotipos 
locales. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DE CHILE 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto  

 Adjunta Carta firmada por un profesor asociado, no por el 
Representante Legal, en la cual indica que sufrieron robo del 
proyecto, adjuntando parte de Carabineros N°3704, en este último 
no se identifica el robo del proyecto original. 

Entrega CD  X 
 No incluye los Formularios N°1, 2, 3, 6 y 7 en formato Word. 

Formulario N°2 en PDF sin firma del Representante Legal 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1  X Sin Firma Original 

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X 
No está legalizada la copia. No se aprecia sellos notariales en 
la copia 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 
El certificado debe ser original (ver respuesta a consulta 
N°77).  

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X 
Sin Firma Original  /  adjunta Política de Equidad e Inclusión 
Estudiantil. 

Formulario N°10  X Sin firmas originales. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2    X Sin firma original 

Formulario N°3    X Sin firma original 

Formulario N°4    X Sin firma original 

Formulario N°5    X 

Existen Formularios N°5 que se encuentran firmados por los 
integrantes en original, pero no cuentan con la firma del 
Representante Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la 
Consulta N°33 todos los formularios se debían presentar con 
el nombre y firma del Representante Legal de la entidad 
receptora. 

Formulario N° 8    X 

Form 8 de Aportes Propios Sin Firma Original ni Legalizado 
(no se aprecian sellos notariales). 
Las Cartas de Compromiso en las cuales se indican Aportes 
Pecuniarios y No pecuniarios debían ser presentadas bajo el 
formato del Formulario N°8  firmados ante Notario. 

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

  X No presenta cotizaciones. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6  X Sin firma original 

Formulario N°7   X Sin firma original. 
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FOLIO 024-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Puesta en valor del humedal de la desembocadura del rio Lluta como activo turístico por 
medio de la biodiversidad mediante reforestación. 

ENTIDAD RECEPTORA: INACAP - ARICA 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X 
   

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X 
   

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X 
   

Formulario N°9  X    

Formulario N°10 

 

X 

Los Formularios N°10 debían ser firmados por el 
Representante Legal de la Entidad Postulante y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario, Asociado o Coejecutor), esto de acuerdo a la 
respuesta de la Consulta N°33. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5  
 

X 
Los Formularios N°5 debían ser firmados por el 
Representante Legal y el integrante del equipo respectivo, 
esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X 
 

  

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 025-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Laboratorio de referencia para la calidad de las hierbas medicinales y productos derivados, 
en la Región de Arica y Parinacota. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - ARICA 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X     

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X Fotocopia del documento legalizado. 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X     

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X     

Formulario N°9   X   

Formulario N°10 X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 
De acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 se debían 
presentar con el nombre y firma del Representante Legal de 
la entidad receptora y del integrante del equipo.  

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X    

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6  X Firma impresa del representante legal 

Formulario N°7   X Firma impresa del representante legal 
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FOLIO 026-17 

NOMBRE PROYECTO: Manantiales del Aire " Un nuevo concepto en Agricultura para el desarrollo de la Región" 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora   
 No se logra identificar bajo que figura administrativa están 

presentando el proyecto: lo presentan como Centro de 
Competitividad o como Universidad del Pacifico 

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X No se adjunta Formulario N° 9 

Formulario N°10  X 

Los Formularios N°10 debían ser firmados por el 
Representante Legal de la Entidad Postulantes y el 
Representante Legal de la Entidad con la cual se asocia 
(Beneficiario, Asociado o Coejecutor). 
El Formulario N°10  de la CChC presenta firmas impresas de 
sus representantes. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5  X  
 El Formulario N°5 de Rodolfo Cortes presenta su firma 
impresa 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No presenta cotización en relación al Ítem Inversión 
identificado en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 027-17 

NOMBRE PROYECTO: "Rutas de la Innovación Turística", una vía para elevar la competitividad turística regional. 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X  Turismo e Interés Especiales 

Cumple con ser una Entidad Receptora   
 No se logra identificar bajo que figura administrativa están 

presentando el proyecto: lo presentan como Centro de 
Competitividad o como Universidad del Pacifico 

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X No presenta Formulario N°9 

Formulario N°10  X 
El Formulario N°10  de la CChC presenta firmas impresas de 
sus representantes. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5  X  
El Formulario N°5 de Esteban Carbonell, presenta firma 
impresa. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No presenta cotización en relación al Ítem Inversión 
identificado en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X    

Formulario N°7  X    
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FOLIO 028-17 

NOMBRE PROYECTO: 
"Atrévete a Innovar", extendiendo la cultura de la innovación y el emprendimiento en la 
Región de Arica y Parinacota 

ENTIDAD RECEPTORA: UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático  X 

Se formula sólo en base a las directrices generales definidos en el 
numeral 2 de las bases, sin definir el Eje Temático definido en la 
Estrategia Regional de Innovación, como se solicita en el numeral 
3 de las bases. 

Cumple con ser una Entidad Receptora   
 No se logra identificar bajo que figura administrativa están 

presentando el proyecto: lo presentan como Centro de 
Competitividad o como Universidad del Pacifico 

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

X    

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

X    

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X No se adjunta Formulario N° 9 

Formulario N°10  X 
El Formulario N°10  de la CChC presenta firmas impresas de 
sus representantes. 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  X    

Formulario N°5   X 
El Formulario N°5 de Esteban Carbonell, presenta firma 
impresa. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No presenta cotización en relación al Ítem Inversión 
identificado en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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FOLIO 029-31 

NOMBRE PROYECTO: "Centro de Transferencia Tecnológica" 

ENTIDAD RECEPTORA: CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA INGENIERÍA EN ARICA (CODIN) 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X  Logística y Servicios Industriales Especializados 

Cumple con ser una Entidad Receptora   X 
Al cierre de la postulación no se encuentra dentro de los registros 
como Entidad Receptora de Fondos FIC. 

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD   X 

Solo presenta los Formularios 4, 5 y 8 en PDF; de estos los 4 y 5 no 
presentan firma del Representante Legal. 
No entregaron el resto de los documentos solicitados en el 10.2 de 
las bases en el CD. 

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X  No lo presenta 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X  No lo presenta 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9   X No presenta Formulario N°9 

Formulario N°10  X No presenta Formulario N°10 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4  
 

X 
Se identifica el cargo del Jefe de Iniciativa pero no se 
completa el resto de los campos solicitados, pero se 
identifica el cargo de Director. 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No presenta cotizaciones en relación al Ítem Inversiones del 
Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 030-17 

NOMBRE PROYECTO: Sistema territorial integrado de información predial y carta base de Arica y Parinacota 

ENTIDAD RECEPTORA: CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES CIREN 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X   

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X 
Adjunta copia de la copia legalizada, del Acta N°413 de la 
Sesión Ordinaria del Consejo Directivo 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 

El documento del Acta N°413 de la Sesión Ordinaria del 
Consejo Directivo, se asimila al Certificado de Poder Vigente 
del Representante Legal, pero al ser una copia de la copia 
legalizada, queda objetado. 
El certificado debe ser original (ver respuesta a consulta 
N°77) 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9    
Se observa que este proyecto fue ingresado el Lunes 11 de 
septiembre al Gobierno Regional, y la modificación a las 
bases del proceso fue publicado a las 19:12 del día viernes 8 
de septiembre, por lo que se sugiere la entrega de este 
documento. 

Formulario N°10   

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

Falto identificar al Coordinador Regional, esto de acuerdo 
que en el proceso de consultas y respuestas, Consulta N°3 se 
indicó que se deben identificar todas las personas que 
participarán en el proyecto, con el formato indicado. 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes. 
El Formulario N°5 se registra firma impresa de Jorge 
Avendaño. 
Falto el Formulario N°5 del Coordinador Regional. 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

 X 
No se adjuntan cotizaciones para ninguno de los gastos de 
inversión descritos en el Formulario N°6 

 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   

 
  



Ficha de Admisibilidad de Iniciativas  
Concurso FIC-R 2017 

DAC JWS JFM 

FOLIO 031-17 

NOMBRE PROYECTO: 
Programa de Zonificación Hídrica de la Provincia de Arica en la Región de Arica y Parinacota, 
para el encadenamiento productivo agroalimentario. 

ENTIDAD RECEPTORA: CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES CIREN 
 
1.- CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

SI NO 

Eje Temático X  Servicios Tecnológicos Especializados para la Gestión Hídrica 

Cumple con ser una Entidad Receptora  X   

Entrega Original y Copia del Proyecto X   

Entrega CD  X   

 
2.- PRESENTACIÓN DE ANEXO 

ANTECEDENTES ANEXO N°1 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°1 X    

Copia de vigencia de la Personalidad Jurídica  X    

Copia legalizada del instrumento que nombra al 
representante legal o mandatario y determina las 
facultades que le fueron otorgadas. 

 X 
Adjunta copia de la copia legalizada, del Acta N°413 de la 
Sesión Ordinaria del Consejo Directivo 

Certificado de poder vigente del o los representantes 
legales. 

 X 

El documento del Acta N°413 de la Sesión Ordinaria del 
Consejo Directivo, se asimila al Certificado de Poder Vigente 
del Representante Legal, pero al ser una copia de la copia 
legalizada, queda objetado. 
El certificado debe ser original (ver respuesta a consulta 
N°77) 

Copia del RUT de la Persona Jurídica y copia de la 
Cédula de Identidad.  

X    

Formulario N°9    
Se observa que este proyecto fue ingresado el Lunes 11 de 
septiembre al Gobierno Regional, y la modificación a las 
bases del proceso fue publicado a las 19:12 del día viernes 8 
de septiembre, por lo que se sugiere la entrega de este 
documento. 

Formulario N°10     

 

ANTECEDENTES ANEXO N°2 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°2  X    

Formulario N°3  X    

Formulario N°4   X 

Falto identificar a los profesionales 1 y 2  (Coordinador 
Regional y Profesional Convocatoria y Difusión), esto de 
acuerdo que en el proceso de consultas y respuestas, 
Consulta N°3 se indicó que se deben identificar todas las 
personas que participarán en el proyecto, con el formato 
indicado 

Formulario N°5   X 

Los Formularios N°5 no se registra la firma del Representante 
Legal, esto de acuerdo a la respuesta de la Consulta N°33 
todos los formularios se debían presentar con el nombre y 
firma del Representante Legal de la entidad receptora, 
además por cada uno los participantes. 
El Formulario N°5 se registra firma impresa de Ana 
Bustamante y Horacio Merlet. 
Falto el Formulario N°5 de profesionales 1 y 2  (Coordinador 
Regional y Profesional Convocatoria y Difusión) 

Formulario N° 8  X    

1 Cotización por cada uno de los gastos de bienes de 
capital o activos fijos. 

X   
 

ANTECEDENTES ANEXO N°3 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Formulario N°6 X   

Formulario N°7  X   
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